Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 119 Viernes, 25 de mayo de 2018 Pagina 13441

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

3246 Resoluciéon de 14/05/18, del Director Gerente del Servicio
Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de
colaboracion entre el Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar y
el Servicio Murciano de Salud, para la prestacion de la asistencia
publica de emergencias sanitarias.

Visto el convenio de colaboracién suscrito el 18 de abril de 2018 entre el
Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar y el Servicio Murciano de Salud, para la
prestacion de la asistencia publica de emergencias sanitarias, a los efectos de
lo dispuesto en el articulo 48 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen
Juridico del Sector Publico, en el articulo 6.6 de la Ley 7/2004, de 28 de
diciembre, de Organizacidon y Régimen Juridico de las Administraciones Publicas
de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia y en el articulo 24 de la Ley
4/1994, de 26 de julio, de Salud de la Regidn de Murcia,

Resuelvo:

Publicar en el Boletin Oficial de la Region de Murcia, el texto del convenio
de colaboracién entre el Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar y el Servicio
Murciano de Salud, para la prestacién de la asistencia publica de emergencias
sanitarias, que figura como Anexo de esta Resolucion.

Murcia a 14 de mayo de 2018.—El Director Gerente del Servicio Murciano de Salud,
Asensio Lopez Santiago.

NPE: A-250518-3246



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 119 Viernes, 25 de mayo de 2018 Pagina 13442

Anexo

Convenio de colaboracidon entre el ayuntamiento de San Pedro del
Pinatar y el Servicio Murciano de Salud, para la prestacion de la
asistencia publica de emergencias sanitarias

Murcia a 18 de abril de 2018

Reunidos

De una parte, D. Asensio Lopez Santiago, Director Gerente del Servicio Murciano
de Salud en la representacion que ostenta en virtud del articulo 8.1 a) del Decreto
148/2002, de 27 de diciembre por el que se establece la estructura y funciones
de los Organos de Participacién, Administracién y Gestién del Servicio Murciano
de Salud, autorizado para la firma del presente Convenio por Acuerdo del Consejo
de Administracion del Servicio Murciano de Salud, de fecha 10 de abril de 2018.

De otra, D@ Visitacion Martinez Martinez, Alcaldesa-Presidenta del
Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar, en representacion del mismo por acuerdo
de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de fecha 8 de febrero de 2018.

Ambas partes se encuentran facultadas para otorgar este documento y se
reconocen capacidad legal suficiente para suscribir el presente convenio, y a tal
efecto,

Exponen:

I. Que el articulo 90 de la Ley General de Sanidad sefiala que las
Administraciones Publicas Sanitarias, en el ambito de sus respectivas
competencias, podran establecer convenios para la prestacion de servicios
sanitarios con medios ajenos a ellos. Por la Ley 4/1994, de 26 de julio, de Salud
de la Regidn de Murcia, se configura al Servicio Murciano de Salud como el ente
responsable de la gestidn y prestacion de la asistencia sanitaria y de los recursos
sanitarios publicos que integra, pudiendo participar o establecer acuerdos
con toda clase de entidades juridicas, publicas o privadas, relacionadas con el
cumplimiento de sus fines.

II. Que la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen
Local, y la Ley 2/1995, de 21 de enero, sobre Proteccion Civil, atribuye a los
Alcaldes, como Presidentes de las Corporaciones Municipales, competencias en
materia de Proteccion Civil, Prevencidon y Control de situaciones de emergencia.

III. Por otra parte, la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico
del Sector Publico, define en su articulo 47 los convenios como los acuerdos con
efectos juridicos adoptados por las Administraciones Publicas para un fin comdn,
y en su articulo 48 dispone que con su suscripcion se debe mejorar la eficiencia de
la gestion publica, facilitar la utilizacion conjunta de medios y servicios publicos y
contribuir a la realizacion de actividades de utilidad publica.

IV. Que en la actualidad, los recursos para la asistencia publica de
emergencias sanitarias y el transporte sanitario de urgencias y emergencias
del municipio de San Pedro del Pinatar, se encuentran adscritos como recursos
movilizables por la Gerencia de Urgencias y Emergencias 061 del Servicio
Murciano de Salud, a través del Centro Coordinador de Urgencias.

V. Que las Administraciones Publicas concurrentes tienen la intencidn, en
un claro interés de conseguir una asistencia sanitaria completa y adecuada, de
convenir en los términos legalmente pertinentes, un sistema de colaboracién para
la prestacion de la asistencia publica de emergencias.

Por todo ello, acuerdan suscribir el presente convenio de Colaboracion con
arreglo a las siguientes.

NPE: A-250518-3246



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 119 Viernes, 25 de mayo de 2018 Pagina 13443

Clausulas:
Primera.- Objeto.

El presente Convenio tiene por objeto establecer la colaboracidon conjunta
entre el Servicio Murciano de Salud y el Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar
para la prestacion de la asistencia publica de emergencias sanitarias y el
transporte sanitario de urgencias y emergencias en el municipio.

Segunda.- Compromisos de las partes.

El Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar establecera del 1 de enero al
31 de diciembre, un servicio permanente de 24 horas de Soporte Vital Basico
(ambulancia tipo B), asi como el material adecuado para la resoluciéon de
emergencias, corriendo por cuenta del Ayuntamiento los gastos derivados del
combustible, fungibles, mantenimiento, seguros y personal.

Los dispositivos sanitarios que de manera extraordinaria tengan que ser
activados por la Gerencia de Urgencias y Emergencias y tengan como zona de
cobertura el municipio de San Pedro del Pinatar, contaran con la colaboracién del
Ayuntamiento a los efectos de recursos materiales, vehiculos, ambulancias, etc.

El Ayuntamiento debera tener suscrito un seguro de responsabilidad civil por
los eventuales dafios que pudiera ocasionar en el desarrollo de las funciones y
actividades que presta en virtud de este convenio.

El Servicio Murciano de Salud se compromete a abonar al Ayuntamiento de
San Pedro del Pinatar, como maximo, la cantidad de 145.000 € al afio (145.000
€/afo) para atender los gastos derivados del presente convenio. Dicho pago se
efectuard con cargo a la dotacion presupuestaria que el Servicio Murciano de
Salud destine a subvenciones y transferencias.

Tercera.- Informes y documentacion.

El Ayuntamiento remitirda mensualmente informe a la Gerencia de Urgencias
y Emergencias Sanitarias 061, en donde se expresen los servicios realizados,
personas atendidas y patologias, horas de los servicios realizados, tiempos de
respuesta, etc., de forma que pueda comprobar la realizacion de la actividad.

La facturacion a terceros por asistencias en accidentes de trafico y laborales
sera realizada por la Gerencia de Urgencias y Emergencias Sanitarias 061. A tal
fin, por parte del Ayuntamiento se hara, siempre que sea posible, la toma de
datos para la facturacién, asi como su remision a la Gerencia de Emergencias
061.

El Ayuntamiento llevarad una estadistica mensual de servicios, que sera
remitida a la Gerencia de Urgencias y Emergencias Sanitarias 061.

Cuarta.- Pago.

El abono de la cantidad indicada en la Clausula Segunda sera tramitado a
partir de la firma del presente Convenio, y se realizara en pagos trimestrales
de igual importe, distribuyendo la cantidad total (145.000€) entre los trimestres
naturales de vigencia del convenio. Para la realizacién de dichos pagos sera
imprescindible que previamente el Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar haya
presentado el informe justificativo al que se hace referencia en la Clausula
tercera, y que la Gerencia de Urgencias y Emergencias Sanitarias 061, haya
prestado su conformidad a la justificacion sobre acreditacién del cumplimiento de
las condiciones que dan derecho al cobro.

NPE: A-250518-3246



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 119 Viernes, 25 de mayo de 2018 Pagina 13444

Quinta.- Justificacion.

En el plazo de dos meses desde la finalizacién del presente Convenio
deberd presentarse por el Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar justificacion
documental del total de gastos realizados con cargo a estos fondos, consistente
en los documentos justificativos de los gastos y pagos derivados de la realizacién
de las actividades objeto del presente Convenio, tras lo cual la Gerencia de
Urgencias y Emergencias Sanitarias 061 elaborard un informe acreditativo de
comprobacion de la adecuacion de los gastos a la realizacién de la actividad
objeto del convenio.

Sexta. Personal.

Los vehiculos destinados a la prestacion de los servicios a que se refiere
el presente convenio deberan contar durante su realizacion con la dotacion
de personal que establece el RD. 836/2012, de 25 de mayo para ese tipo de
vehiculos.

Los recursos humanos destinados a estos servicios por parte del
Ayuntamiento deberdn estar adscritos al propio Ayuntamiento de San Pedro
del Pinatar, observandose por el personal actuante el debido sigilo y custodia
de datos de los usuarios atendidos, habida cuenta de que esta informacion esta
afecta a la Ley de Proteccion de Datos.

El Ayuntamiento, actuando como encargado del tratamiento de los datos
que recoge, se compromete a no utilizar esos datos para finalidades diferentes
a las expresamente citadas en el presente Convenio, ni a subcontratar ninguno
de los tratamientos a un tercero. Igualmente, los datos personales a los que
tenga acceso el Ayuntamiento, no seran cedidos a terceros, ni siquiera para su
conservacion.

El Ayuntamiento devolverd, a la finalizacién del Convenio, cuantos soportes
contengan datos de caracter personal derivados del presente Convenio,
procediendo al borrado o destruccién de aquellos que se encuentren en su poder,
ya sea en soporte papel, manual o automatizado.

El Ayuntamiento se compromete a adoptar las medidas de seguridad
aplicables a ficheros y tratamientos automatizados establecidas en la legislacién
vigente en materia de proteccién de datos de caracter personal.

Séptima. Suspension.

Si se estableciese a nivel regional la adjudicacion de estos servicios a
empresas del sector, se debera comunicar, al menos con un mes de antelacion, la
suspensién del presente Convenio, sin que esa adjudicacién suponga una merma
en los servicios que se prestan a los ciudadanos de esta zona de cobertura, ni la
disminucién de los recursos asignados.

Octava. Comision de seguimiento.

El seguimiento de las acciones que el Convenio contempla, se llevard a cabo a
través de una Comisidon de Seguimiento con participacidon de las partes firmantes
del mismo, que tendra como funciones la programacion, seguimiento y valoracién
de las actividades derivadas del presente Convenio. Asi mismo resolvera las
dudas y controversias que de la aplicacion del mismo pudieran derivarse.

La Comision de Seguimiento se reunira siempre que lo requiera alguna de las
partes que firman el presente convenio y, al menos, una vez cada seis meses. Del
resultado de las reuniones se levantara la correspondiente acta.

La Comisidon de Seguimiento estara compuesta por:

NPE: A-250518-3246



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 119 Viernes, 25 de mayo de 2018 Pagina 13445

- El Director Gerente del Servicio Murciano de Salud o persona en quien
delegue.

- El Alcalde Presidente del Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar o persona
en quien delegue.

- El Gerente de Urgencias y Emergencias Sanitarias 061 del Servicio Murciano
de Salud.

- El Jefe del Servicio de Proteccién Civil del Ayuntamiento de San Pedro del
Pinatar.

- El Responsable de Transporte Sanitario de la Gerencia de Urgencias y
Emergencias Sanitarias 061 de la Region de Murcia del Servicio Murciano de
Salud.

- Un funcionario del Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar, nombrado por el
Alcalde.

- Un funcionario del Servicio Murciano de Salud, que actuara de Secretario.
Novena. Vigencia y extincion.

El presente convenio estara vigente desde la fecha de su firma hasta el 31 de
diciembre de 2018, y cubrird las acciones realizadas entre el 1 de enero de 2018
y el 31 de diciembre de 2018, inclusive.

Podra ser prorrogado, mediante acuerdo expreso de las partes, por afios
naturales, antes de la finalizacién del plazo de vigencia y siempre que las
disponibilidades presupuestarias anuales lo permitan.

El presente convenio se extinguird por el cumplimiento de las actuaciones
gue constituyen su objeto o por incurrir en alguna de las causas de resolucion
previstas en el articulo 51 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen
Juridico del Sector Publico

Décima. Efectos de la Resolucion del Convenio.

Tanto el cumplimiento como la resolucién del convenio daran lugar a su
liquidacion de conformidad con lo dispuesto en el articulo 52 de la Ley 40/2015,
de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico.

Decimoprimera: Régimen juridico y resolucion de controversias.

El presente convenio tiene naturaleza administrativa y se rige por sus propios
términos y condiciones y por lo dispuesto en el capitulo VI del Titulo Preliminar de
la Ley 40/2015, de 1 octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, asi como
por la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la
Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia y por
las demds normas de derecho administrativo.

Las cuestiones litigiosas que se susciten en aplicacion, interpretacion y
cumplimiento de este Convenio, que no puedan ser solucionadas en la Comision
de Seguimiento a que se refiere la Clausula Octava, seran resueltas por la
Jurisdiccion Contencioso-Administrativa, conforme a lo dispuesto en la Ley 29/1998,
de 13 de julio.

En prueba de conformidad con lo acordado, firman las partes el presente
documento, en el lugar y fecha consignados en el encabezamiento.

Por el Servicio Murciano de Salud, el Director Gerente, Asensio Lopez Santiago.—
Por el Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar, la Alcaldesa-Presidenta, Visitacion
Martinez Martinez.

NPE: A-250518-3246 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4645/2018	Corrección de errores de las Resoluciones del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, de fechas 14 de febrero y de 16 de marzo de 2018, por las que se aprobó la relación provisional y definitiva de los aspirantes admitidos y excluidos a
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Hacienda
	4410/2018	Resolución de 10 de mayo de 2018, de la Secretaría General de la Consejería de Hacienda, por la que se hace público el Contrato Programa, para el ejercicio 2018, suscrito por esta Consejería con el Consejo Económico y Social.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	4644/2018	Extracto de la Orden de 20 de mayo de 2018 por la que se aprueba la convocatoria para el año 2018 de las subvenciones destinadas a las agrupaciones de defensa sanitaria ganadera de la Región de Murcia.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	4655/2018	Extracto de la Orden de 20 de marzo de 2018, de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa, por la que se convoca la concesión de subvenciones para la promoción de políticas de defensa del consumidor, a las organizaciones de consumidores y
	4674/2018	Orden de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa, y Medio Ambiente, por la que se establecen servicios mínimos a realizar por los trabajadores convocados a huelga indefinida a iniciar el día 28 de mayo de 2018 a las 0:01 horas en la empr
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	4381/2018	Resolución de 3 de mayo de 2018 de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 16 de abril de 2018 por la que se modifica la autorización de apertur
	4421/2018	Resolución de 7 de mayo de 2018 la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 16 de abril de 2018 por la que se modifica la autorización de apertura y
	4382/2018	Resolución de 15 de mayo de 2018 de la Secretaria General de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Convenio Tipo de Colaboración entre la Comunidad 
	4418/2018	Resolución de 15 de mayo de 2018 por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes y el 
	4419/2018	Resolución de 15 de mayo de 2018 por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes y el 
	4420/2018	Resolución de 15 de mayo de 2018, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes y el
	4641/2018	Extracto de la Orden de 22 de mayo de 2018, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se convocan ayudas para financiar la obtención del permiso de conducción, clase B a la población joven inscrita en el fichero único de dema
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4399/2018	Resolución de 09/05/18, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración entre el Excmo. Ayuntamiento de San Javier y el Servicio Murciano de Salud, para la prestación de la asistencia 
	4423/2018	Resolución de 14/05/18, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración entre el Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar y el Servicio Murciano de Salud, para la prestación de la asisten
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Siete de Murcia
	4402/2018	Autos 357/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	4396/2018	Despido/ceses en general 77/2018.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	4390/2018	Ejecución de títulos judiciales 51/2018.
	IV. Administración Local
	Águilas
	4504/2018	Convocatoria y bases especificas para la provisión, en propiedad de una plaza de Auxiliar Intérprete, por concurso-oposición libre.
	Alcantarilla
	4404/2018	Anuncio de adjudicación del servicio de iluminación artística en la vía pública de Alcantarilla durante las Fiestas Patronales 2018.
	Alhama de Murcia
	4392/2018	Exposición del padrón correspondiente al listado cobratorio de abastecimiento de agua y alcantarillado correspondiente al mes de abril de 2018.
	Blanca
	4309/2018	Exposición pública de la Cuenta General correspondiente al ejercicio 2017.
	Calasparra
	4388/2018	Aprobación inicial de la ordenanza reguladora de la instalación de embalses y sistemas de riego por goteo en el municipio de Calasparra.
	Cartagena
	4581/2018	Información pública de la documentación relativa a la autorización excepcional de uso para planta solar en suelo no urbanizable. 
	Los Alcázares
	4496/2018	Bases Reguladoras que han de regir el proceso selectivo para la constitución de una bolsa de trabajo de Socorristas Acuáticos para la vigilancia y salvamento en las playas del municipio, así como la colaboración en las tareas del servicio de Eme
	Molina de Segura
	4385/2018	Anuncio de adjudicación del contrato de servicio de póliza de daños materiales al Patrimonio Municipal.
	Murcia
	4643/2018	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno, de fecha 4 de mayo de 2018, por el que se convocan subvenciones para el fomento de la participación juvenil en el Municipio de Murcia.
	4657/2018	Extracto del Decreto de la Concejala Delegada de Derechos Sociales y Cooperación al Desarrollo, de fecha 12 de abril de 2018, por el que se convoca la 3.ª Edición del concurso de videos sobre violencia de género en las relaciones de pareja de la
	4387/2018	Inicio de las actuaciones tendentes a la expropiación de los bienes y derechos para la obtención de suelo necesario para la ejecución del proyecto de estación depuradora de aguas residuales en Cañadas de San Pedro.-(Murcia).
	Puerto Lumbreras
	4623/2018	Anuncio de aprobación de la lista definitiva de admitidos y excluidos de la convocatoria de concurso-oposición para la selección de un Arquitecto Superior.
	Ricote
	4422/2018	Oferta de empleo público 2018.
	Torre Pacheco
	4406/2018	Anuncio de formalización del contrato para el servicio de vigilancia de la salud del personal del Ayuntamiento de Torre Pacheco. Expte. SE02/18.
	Yecla
	4397/2018	Aprobación inicial de la Ordenanza reguladora de la Administración Electrónica del Excmo. Ayuntamiento de Yecla.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Trasvase Tajo-Segura”, Librilla
	4579/2018	Anuncio para la licitación del contrato de las obras de construcción del “Proyecto de modernización del regadío de la zona regable de la comunidad de regantes del Trasvase Tajo-Segura de Librilla (Murcia). Sector 2”. Expte. 348/2016.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-05-24T13:37:33+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



